


Oggetto:INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  IN  CONDIZIONI  DI  DISAGIO  DI  CUI
ALL'ORDINANZA  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  N.  658  DEL  29  MARZO  2020
“ULTERIORI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE
DA AGENTI VIRALI TRASMISSBILI”.  APPROVAZIONE LINEE OPERATIVE. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la Protezione Civile ha trasferito
al Comune di Monsummano Terme euro 149.147,13 finalizzati  a misure urgenti di
solidarietà alimentare a nuclei familiari colpiti dagli effetti economici dell’emergenza
COVID-19;

- il  suddetto  provvedimento,  proprio  per  consentire  ai  Comuni  di  intervenire  in

emergenza non prevede specifiche procedure, anzi derogando a quelle esistenti a
partire dal D.Lgs. 50/2016 autorizza i Comuni all'acquisizione: 

a)  di  buoni spesa utilizzabili  per l’acquisto di  generi  alimentari  presso gli  
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel
proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

- inoltre, l’Ordinanza 658/2020 su citata, sempre nell’obiettivo di procedere con un

primo intervento immediato ed “una tantum”, fa carico direttamente agli uffici Servizi
Sociali  dei  Comuni di  individuare la  platea dei  possibili  beneficiari  ed il  relativo
contributo  “…  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare  le necessità più  urgenti  ed essenziali,  con priorità per  quelli  non già
assegnatari di sostegno pubblico...”;

EVIDENZIATO che la scelta dell’Amministrazione Comunale è quella di fornire ai
nuclei familiari beneficiari “buoni spesa”  da spendere in esercizi commerciali che abbiano
aderito  a  specifico  avviso,  così  da  produrre  elenco  che  sarà  pubblicato  sul  sito
istituzionale;

DATO ATTO che, in  attuazione delle  indicazioni  della Protezione Civile,  l’Ufficio
Servizi  Sociali  del Comune si è subito attivato per individuare i  possibili  beneficiari  del
contributo, raccogliendo le richieste attraverso sei linee telefoniche ed una mail dedicata,
verificandone le condizioni di accesso, fermo restando che, al momento della concessione
del contributo, dovrà essere sottoscritta specifica dichiarazione di cui al DPR 445/2000;

PRESO ATTO delle richieste pervenute e rispondenti ai criteri di cui sopra; 

PRESO ATTO che, come sopra ricordato,  l’indicazione normativa è di  garantire
priorità di sostegno a chi non abbia beneficiato di contributi pubblici, ritenendo comunque
che detta priorità possa essere garantita “articolando” il valore dei buoni-spesa;



DATO ATTO che,  per procedere nell’assegnazione dei  “buoni-spesa”,  la  Giunta
Comunale ritiene di fornire agli Uffici Comunali le seguenti Linee Operative:

Valore buoni-spesa:  20 euro

Ripartizione contributi secondo la seguente tabella:

Nuclei colpiti
direttamente dagli

effetti economici del
COVID-19

Valore buono
spesa

Nuclei colpiti
indirettamente

dagli effetti
economici del

COVID-19

Valore Buono
spesa

N. Componenti : 1 € 80,00 N. Componenti : 1 € 60,00

N. Componenti : 2 € 160,00 N. Componenti : 2 € 100,00

N. Componenti : 3 € 220,00 N. Componenti : 3 € 120,00

N. Componenti : 4 € 240,00 N. Componenti : 4 € 140,00

N. Componenti : 5 € 280,00 N. Componenti : 5 € 160,00

N. Componenti : > 5 € 300,00 N. Componenti : >
5

€ 180,00

Tipologia di spesa di beni acquistabili: a) generi alimentari, b) prodotti di prima
necessità,  compresi   quelli  per  l’igiene  personale  (ad.  es.  pannolini,  pannoloni,
assorbenti ecc.), prodotti per l’igiene della casa, prodotti farmaceutici;

Modalità  utilizzo  economie  ed  ulteriori  risorse  eventuali:  dato  atto  che
evidentemente  non  tutto  il  bisogno  può  essere  stato  ricompreso  nelle  richieste
pervenute  ed,  inoltre,  la  situazione  è  in  continuo  cambiamento,  le  possibili
economie (al netto dei costi di gestione) saranno  utilizzate sempre a favore di chi
vive condizioni di particolare disagio nel seguente modo:
a)  una  quota  parte  delle  economie  (non  superiore  al  25%)  sarà  messa  a
disposizione del Servizio Sociale della Società della Salute che potrà utilizzarla per
eventuali  emergenze  legate  agli  effetti  economici  di  COVID-19,  previa  richiesta
all’Ufficio Servizi Sociali del Comune che ne disporrà la materiale erogazione;
b)  la  restante  quota-parte  sarà  a  disposizione  dell’Ufficio  Servizi  Sociali  del
Comune che potrà utilizzarla, anche in un continuo scambio di informazioni con le
Assistenti  Sociali  della  Società  della  Salute,  per  affrontare  eventuali  ulteriori
interventi di emergenza anche  “una tantum”, a sostegno di nuclei in possesso dei
requisiti su citati, di cui all’Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020. Per tali
aiuti si terrà conto della presenza nel nucleo di minori, di disabili, di donne vittime di
violenza,   ferma  restando  la  priorità  a  chi  non  abbia  altre  forme  di  sostegno
pubblico. Per i cittadini che intendono richiedere sostegno alimentare e che non
siano già in carico ai servizi, viene indicata specifica mail cui far pervenire la propria



istanza,  secondo  un  modello  che  sarà  messo  a  disposizione  dall’Ufficio  nella
specifica sezione del Sito dedicata a COVID-19; 
c) la quota di risorse di cui al punto b) sarà integrata dagli eventuali contributi di
privati raccolti con  specifico Conto Corrente aperto presso la Tesoreria Comunale
BANCA INTESA SANPAOLO;

Modalità consegna buoni-spesa: dovranno essere adottate tutte le misure atte a
garantire al meglio la tutela della privacy dei beneficiari, ferme restando le misure di
sicurezza sanitaria previste per la prevenzione da infezione COVID-19;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e  reggente  del
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e  reggente  del
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma
e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di APPROVARE le “linee operative”, di cui alle premesse della presente Deliberazione
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, cosicché gli uffici comunali procedano
all’erogazione dei contributi a sostegno dei nuclei familiari nelle condizioni di disagio di cui
all’ Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile  in  relazione all’emergenza relativa  al  rischio  sanitario  connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

2) di RENDERE NOTO che è stato attivato il seguente Conto Corrente presso la Tesoreria
Comunale  BANCA INTESA SANPAOLO  utile  a  raccogliere  le  eventuali  donazioni   a
sostegno delle famiglie colpite dagli effetti economici del COVID-19:

BANCA INTESA SANPAOLO   IBAN: IT40 X030 6970 4471 0000 0300 004
Causale: Contributo solidale COVID-19

3) di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Front-Office per l’attuazione della presente
deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

4) di  DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7.8.1990 n. 241 è  la
Dott.ssa Ilaria Raiola.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-




